
 
Prefettura -Ufficio territoriale del Governo di Nuoro 

 

VISTA la determinazione n. 489 del 20/02/2026, con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna ha autorizzato l’associazione Sportiva G.S. EMILIA S.S.D. S.R.L. allo svolgimento della 

manifestazione sportiva denominata “Giro della Sardegna”, che si svolgerà dal 25 Febbraio al 1° 

Marzo 2026, con partenza dal Comune di Castelsardo (SS), secondo il percorso di gara previsto 

nella documentazione fornita; 

VISTO il percorso di gara che interessa, per quanto di competenza di questa Prefettura, i 

Comuni di Suni, Modolo, Bosa, Jerzu, Osini, Tertenia, Cardedu, Bari Sardo, Ilbono, Tortolì, 

Girasole, Lotzorai, Talana, Urzulei, Dorgali, Oliena, Nuoro, Orune, Bitti, Onani, Lula, Loculi, 

Irgoli, Siniscola, Posada, Budoni e San Teodoro; 

ACQUISITI i pareri della Sezione Polizia Stradale di Nuoro, a cui si rinvia; 

CONSIDERATO che la Sezione Polizia Stradale di Nuoro non ha manifestato profili ostativi 

inerenti alla sicurezza della circolazione stradale; 

CONSIDERATO che la Questura di Nuoro, con nota del 18/02/2026, ha comunicato che 

nulla osta allo svolgimento della gara per quanto attiene all’ordine pubblico; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del Decreto Legislativo 

30.4.1992, n. 285 la chiusura nei tratti stradali di competenza interessati dal percorso di gara (strade 

extraurbane ed eventuali strade urbane non comunali); 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive 

modificazioni; 
 

O R D I N A 
 

la sospensione temporanea della circolazione per il periodo dal 25 Febbraio al 1° Marzo 2026, al di 

fuori dai centri abitati, nei 30 minuti precedenti al passaggio della gara e nei 15 successivi, 

relativamente ai seguenti tratti stradali interessati dalla competizione: 

 

1° tappa, limitatamente al percorso di gara che attraversa i comuni di Suni, Modolo e Bosa 

(specificato nell’unito allegato denominato “1 TAPPA mercoledì 25 febbraio -

CASTELSARDO – BOSA Km 189,8”); 

 

 3° tappa, limitatamente al percorso di gara che attraversa i comuni di Jerzu, Osini, Tertenia, 

Cardedu, Bari Sardo, Ilbono, Tortolì (specificato nell’unito allegato denominato “3 TAPPA 

Venerdì 27 febbraio -CAGLIARI - TORTOLÌ Km 168,1”); 

 

4° tappa, limitatamente al percorso di gara che attraversa i comuni di Tortolì, Girasole, 

Lotzorai, Talana, Urzulei, Dorgali, Oliena, Nuoro, Orune (specificato nell’unito allegato 

denominato “4 TAPPA sabato 28 febbraio - ARBATAX - NUORO Km  153,6”); 

 

5° tappa, limitatamente al percorso di gara che attraversa i comuni di Nuoro, Orune, Bitti, 

Onani, Lula, Irgoli, Siniscola, Posada, Budoni, San Teodoro (specificato nell’unito allegato 

denominato “5 TAPPA Domenica 1°  Marzo – NUORO - OLBIA Km 177,3”). 

 

 

 



 
Prefettura -Ufficio territoriale del Governo di Nuoro 

 

Durante il periodo di chiusura della circolazione:  

• È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi 

di marcia, nel tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

• È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti; 

• È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

 

 

DISPONE 
 

Altresì che: 

• Gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 

285 sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 

prescrizioni imposte, nonché di quelle previste dall’autorizzazione allo svolgimento della 

manifestazione; 

• L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica 

segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in 

modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti del contenuto del presente provvedimento; 

• Gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o 

attraversate cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla 

manifestazione; 

• L’organizzazione e gli Organi di polizia preposti alla vigilanza, presteranno 

particolare attenzione ai potenziali pericoli derivanti dall’attraversamento della gara nelle 

intersezioni e nei tratti viari indicati come critici nel parere della Polizia Stradale di Nuoro 

datato 10/02/2026 inerente alla 4° e 5° tappa della manifestazione ciclistica, allegato alla 

presente; 

 Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione, citata in premessa, la massima 

pubblicità della presente sarà assicurata altresì dagli organizzatori, avvalendosi anche di 

strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

 

Nuoro, 23/02/2026 

                                                                                                    

                  La Dirigente dell’area III 

         Viceprefetta Aggiunta 

          (Marcello)                                     


		2026-02-23T19:31:58+0100




